
                                                                                                                                                 

 D.D.S. n.___2531______
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 SERVIZIO 7 -  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lvo n.42 del 22/01/2004 recante il Codice dei Beni Culturali ; 
VISTO l'art. 24 della L.r. n.8/2016 recante Modifiche alla l.r. n.12/2011 per effetto dell'entrata in  vigore 
             del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016; 
VISTO l'art. 37 del D.L. n. 33/2013 – Riordino disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
              obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTO il verbale di somma urgenza redatto dal RUP e D.L. Arch.Salvatore Morana in data 27/01/2020;   
VISTA -  la  Perizia  di  somma urgenza  riguardante  i  “Lavori  di  demolizione del  controsoffitto  e 

risanamento del solaio del salone principale, del solaio del museo di seconda scelta piano 
seminterrato,  riparazione  della  recinzione  esterna  per  messa  in  sicurezza  del  Museo 
Archeologico  di  Gela  (CL)‘’,  trasmessa  con  nota  prot.  1175  del  6.4.2020  dal  Parco 
Archeologico  di  Gela  che  si  compone  dei  seguenti  elaborati:  Computo  metrico  estimativo,  
Cronoprogramma,  Verbale  di  validazione  del  progetto  esecutivo  in  data  14/02/2020  -CUP: 
G37E20000000002 - CIG: 8236235422 – COD.GESTIONALE: U.2.02.01.10.008; 

   
            - Quadro economico dei lavori come di seguito riportato:
              A) Lavori: 
                 - lavori a base d’asta                                             €  59.510,02
                 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €    1.840,52  
                                                                          Totale di A) €  61.350,54

                                            Ribasso d’asta 10%                   €    5.951,00
                                            Importo contrattuale                  €  55.399,54                   € 55.399,54

             B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
                   IVA al 10%  di A)                                              €     5.539,95    €    5.539,95
                                                 Totale somma complessiva                                       €  60.939,49

VISTA  - la dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs 50/2016 a firma del RUP
  - il DURC della Ditta  CONSEAL Costuzioni S.R.L.S. in corso di validità
  - la dichiarazione del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 136/2010; 

VISTO  il Contratto d’Appalto prot. n.1141 del 03.04.2020 tramite MEPA n. 1259202, stipulato con la   
               Ditta CONSEAL Costuzioni S.R.L.S., con sede in Caltanissetta, Viale della Regione,146 
             - Codice fiscale: xxxxxxxxxxx, per l'importo contrattuale di € 55.399,54 munito di firme digitali;
VISTO  il  certificato di ultimazione dei lavori  del 14.2.2020 a firma del RUP e D.L.  arch.  Salvatore 

Morana e dal rappresentante dell’impresa con la Ditta CONSEAL Costuzioni S.R.L.S ; 
VISTO il certificato di regolare esecuzione del 14.02.2020 a firma del RUP arch. Salvatore Morana con 

  le seguenti notazioni:
   Ammontare del conto finale     €  55.399,54 
                                       IVA        €    5.539,95
                                       Totale    €  60.939,49



                                                                                                                                                 

RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa: la Perizia di spesa ed il Quadro economico dei 
lavori in questione trasmesso dal Parco Archeologico di Gela;       

RITENUTO  di dover approvare il Contratto d’Appalto prot. n.1141 del 03.04.2020  tramite MEPA n. 
1259202, stipulato con la Ditta CONSEAL Costuzioni S.R.L.S., con sede in Caltanissetta, 
Viale della Regione,146 - Codice fiscale: xxxxxxxxxxxx, per l'importo contrattuale di  € 
55.399,54;

RITENUTO  di dovere impegnare la somma di  € 60.939,49 sul cap.776016 es.fin.2020 per i lavori di 
somma urgenza  '' Lavori di demolizione del controsoffitto e risanamento del solaio del 
salone  principale,  del  solaio  del  museo  di  seconda  scelta  piano  seminterrato, 
riparazione della recinzione esterna per messa in sicurezza   del Museo   Archeologico 
di  Gela (CL);

RITENUTO   di dovere approvare il certificato di regolare esecuzione del 14.02.2020;
VISTO  il DDS 1213 del 28/04/2020 di impegno relativo all'intervento in parola;
VISTO  il rilievo 224 del 30/06/2020 della Ragioneria Centrale dei Beni Culturali;
RITENUTO   di dovere annullare il DDS 1213 del 28/04/2020;
VISTO il D.P.R. n. 2806 del 19/06/2020 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale dei Beni Culturali ed I.S. all’Ing. Sergio Alessandro;
VISTO       il  D.D.G.n.  3447  del  01/08/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Arch.  Giuseppe  Alongi  

l’incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  Servizio  7-  Attuazione  programmi  operativi  
nazionali e fondi regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana;

VISTO       il  D.D.G.  n.3679  del  29/08/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Arch.  Giuseppe  Alongi 
Dirigente  del  Servizio  7,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni  
assegnate  al  Dirigente  Generale  dell’art.7-comma1  della  L.R.10/2000,  lettera-  f  poteri  di 
spesa  e  di  acquisizione  delle  entrate  nonchè  delega  alla  firma  dei  provvedimenti  di  liquida 
zione  ai  sensi  del  D..L.vo  118  -2011-  art.57  per  le  spese  riferite  ai  capitoli  assegnati  alle  
strutture intermedie centrali;             

VISTO      l'art.  68  della  L.R.  n.21  del  12/08/2014 circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti 
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. ; 
VISTO la legge 12 Maggio 2020 n. 10, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-

2022;;

                                                                    DECRETA

ART. 1)  In conformità alle premesse si annulla il DDS 1213 del 28/04/2020;
  
ART. 2) In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa la Perizia di somma urgenza per 
''Lavori di demolizione del controsoffitto e risanamento del solaio del salone principale, del solaio 
del museo di seconda scelta piano seminterrato, riparazione della recinzione esterna per messa in 
sicurezza   del Museo   Archeologico di  Gela (CL), CUP: G37E20000000002 - CIG : 8236235422 – 
COD.GESTIONALE:   U.2.02.01.10.008, sul cap 776016 per un importo complessivo di € 60.939,49.

ART. 3)  In conformità alle premesse si  approva in linea amministrativa il  Contratto d’Appalto prot. 
n.1141 del 03.04.2020 tramite MEPA n. 1259202, stipulato con la Ditta CONSEAL Costruzioni S.R.L.S., 
con  sede  in  Caltanissetta,  Viale  della  Regione,  146   -  Codice  fiscale  :  xxxxxxxxxx,  per  l'importo 
contrattuale di € 55.399,54;
                                
ART. 4) In conformità alle premesse si approva il  Quadro economico a seguito dell’affidamento dei 

lavori come segue: 
                           A) Lavori: 
                 - lavori a base d’asta                                             €  59.510,02
                 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €    1.840,52  
                                                                          Totale di A) €  61.350,54



                                                                                                                                                 

                                            Ribasso d’asta 10%                   €    5.951,00
                                       Importo contrattuale                       €  55.399,54                   € 55.399,54

             B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
                   IVA al 10%  di A)                                              €     5.539,95    €    5.539,95
                                                 Totale somma complessiva                                       €  60.939,49
                                                        
ART.5)  Per i motivi di cui in premessa  viene  impegnata  sul Cap. 776016  es. fin.  2020 la somma di
               € 60.939,49 per i lavori in argomento Codice Siope U.2.02.01.10.008.

ART. 6)   Per i motivi di cui in premessa viene approvato il certificato di regolare esecuzione del        
                 14.02.2020 a firma del RUP arch. Salvatore Morana con le seguenti notazioni:

   Ammontare del conto finale     €  55.399,54 
                                       IVA        €    5.539,95
                                       Totale    €  60.939,49

e con il quale il RUP propone il pagamento all’impresa suddetta a tacitazione di ogni suo diritto ed 
avere per i lavori in argomento.

 
ART. 7) Al pagamento delle somme richieste si provvederà mediante apertura di credito in favore del 

legale rappresentante del Parco Archeologico di Gela, a seguito di trasmissione della spendibilità e 
della documentazione giustificativa della spesa.

 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68 ) della L.R. n.21 del 12/08/2014  
e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e  I.S. per la registrazione di competenza.

          Palermo__26.08.2020_______________

                            
                                                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7
                                                                                                     F.to    Arch. Alongi Giuseppe           
                                                                                                                         
                                
                                                                               
                                              


